FAZ SABER  que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar
operações  de  crédito  com  o  Banco  Nacional  de
Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, com ou sem
a garantia da União, até o valor de R$ 36.200.000,00 (trinta
e  seis  milhões  e  duzentos  mil  reais),  no  âmbito  dos
Programas BNDES FINEM, Fundo Clima e demais linhas e
programas  de  apoio  do  BNDES,  destinados  à  ações
estratégicas de modernização da gestão pública municipal,
por meio de sistemas, processos,  tecnologias,  estudos e

[...]

1.º  Nos termos da Lei  Federal  n.º  4.320/64 e

artigo  7.º  da  Lei  Municipal  n.º  5.218/2025,  fica  aberto,  no
Orçamento de 2026, do Município da Estância Turística de
Olímpia,  em  favor  da  Secretaria  a  seguir,  crédito
suplementar no valor de R$ 12.160,00 (doze mil, cento e
sessenta  reais),  para  atender  a  devida  ação,  com  a
seguinte classificação:

02.04.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.04.02 DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

08.122.0006.2.020 APOIO OPERACIONAL – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

[...]

PRODUTORES  DO  BAIRRO  DA  CAPITUVA,  CNPJ
04.094.323/0001-42,  para  aquisição  exclusiva  de
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar – Alimentação
Escolar, para alunos da rede de Educação Básica Pública,
verba  FNDE/PNAE,  no  valor  total  de  R$  561.907,00
(Quinhentos e sessenta e um mil, novecentos e sete reais).

AUTORIZO,  outrossim,  o  empenho  dos  recursos
necessários  ao  atendimento  da  despesa,  onerando  a
dotação nº 314.

Determino a publicação da presente autorização, no
PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) e demais
sítios eletrônicos que se fizerem necessários.